

Előfizetési díj:

Egész évre 8 kor.
Félévre 4 kor.
Negyedévre 2 kor.
Egyes szám ára 20 fill.

Megjelenik minden
szombán

Telefon szám: 96.

SOMOGYI ÚJSÁG

Felolvasó szerkesztő és kiadó:

Peér Sándor

Kaposvár,
Irányi-Dániel-utca 14. sz.
Ide küldendő a lap szellemi részét
illető minden közlemény, vala-
mint az előfizetési pénsek, hirdete-
sek és nyilatkozatok.

Bérmentetlen közlemény
nem fogadunk el. Késíra-
tokat vissza nem adunk.

MEGYEI ÉS HELYI ÉRDEKŰ VEGYES TARTALMU HETILAP.
A „KAPOSVÁRI HIVATALNOKOK TÁRSASKÖRE” HIVATALOS KÖZLÖNYE.

Pünkösdre.

Ötvenedik napon husvét ünnepe után szoktak a zsidók örömdalok közt nagy seregekben vonulni az ország templomához; és mindegyik a legbecsesebbet vitte magával abból, amit gabona, olajfa, füge és szőlőben aratott; hogy azt visszaadhassa az Urnak, aki ahhoz megadta az áldást. Mert úgy volt ez parancsolva Mózes törvényében.

Ez volt az ötvenedik nap ünnepe, a P ü n k ö s d; jelentősége szerint aratás ünnepe.

De hát micsoda az, ami a kereszténységben oly örömteljes mozgalmat idéz elő Pünkösöd ünnepén? Mi indítja őt dicsőítésre? Miért hívja föl a hiveket, hogy örömdalokban dicsőítsék az Ur jó-ságát? Talán ő is ünnepli az aratás ünnepét?

Igenis Pünkösöd napja minket is emlékeztet egy magasztos aratásra; oly aratásra, melynek gazdagsága a földi javak minden bőségét felülmúlja oly mérvben, a melyben távol van ég a földtől;

oly aratásra, mely a föld gyermekeinek minden vágyait és kívánságait teljesen kielégíti.

Mert ma földre szállt le a Krisztus által ígért vigasztaló, a Szentlélek; megifjította annak arcát, mint a tavasz és menyországi adományainak áldását; bőségesen szórta az emberekre.

Kilenc nap mult már el az Ur menybemenetele óta és beállott a tizedik nap kilencedik órája. Krisztus tanítványai még együtt ültek Jeruzsálemben az ebédidőben; a város utcáin pedig és a templomban tödultak az emberek oda minden nemzetségből és nyelvből. Akkor az égből váratlanul zuhogás támadt; betöltötte az egész házat, ahol tartózkodtak az apostolok; előttük megjelentek tűzes nyelvek és ezek alakjaiban reájuk szállt és megtöltötte őket a Szentlélek.

Az egész világot fölkarolta ő azon pünkösdi napon izzó tűzes nyelvek alakjában. És miként a tűznek háromféle tulajdonsága van, t. i. hogy világít, melegít és tisztít: épp úgy a Szentlélek aratása is —

a világosság, melegség és tisztítás aratás.

Ahol tűz van, ott van világosság is; ahol pedig világosság uralkodik ott eltűnt a sötétség.

Bizonyosan fölösleges munkát végeznék, ha részletesen és terjedelmesen ecsetelném azon sötétséget, mely az akkori világot, a pogányságot ellepte és a jobb szellemekben a világosság utáni vágyat fölkelte.

És ez a kiolthatlan világosság a földön a Szentlélek világossága; ez az ő szava, az igazság szava!

Sajnos dolog, hogy ezen szót az igazság szavát, igen sokan még ma sem akarják megérteni és követni;

A tűz meleg is; ahol tűz van, ott melegség is lélezik; és ahol melegség van a szívben, ott lelkesültség és szeretet minden iránt, a mi szép, nemes és igaz.

Bárha a mai világ fiai jobban őriznék meg szívükben a Szentléleknek, a pünkösdi aratásnak ezen ajándékát!

De fájdalom! hová lett az a

T Á R G Y.

Mentő tanu.

NYERGES LIPÓT tárcája.

Halált okozó súlyos testi sértéssel vádolták a legényt. Selyében ez nem valami nagy dolog. Sok évszázados immár a szokás, hogy minden áldomásnál legalább egy embernek beverik a bordáját vagy a koponyáját, ez attól függvény, vajjon hazavalósiakkal vagy más falubeliekkel esett meg a cselekedet. Szinte kiirhatatlan ugyanis a selyeieknek az a meggyőződése, hogy szomszédbeli fokos nem igen tudja fejüket befakasztani. A selyebelieknek hát legfeljebb a bordájuk törik be az áldomásba. A bordájuk úgy látszik gyöngébb.

Az ilyen verekedéseket követő főtárgyalások rendszerint igen unalmasak. A vádlott tagad; vall ugyan rá néhány tanu, de akad azután rendesen olyan tanu is, aki a legfeketebb lébe mártott vádlottat is fehérre mossa. Nem vall itt egy sem hamisan, legalább a saját tudománya szerint nem. Hanem rendszerint kétféle krónika forog a közajkon minden verekedésnél, az egyik így a másik úgy beszéli el az esetet.

Persze most is volt a vádlottnak mentő tanuja. A dolog különben sem áll nagyon rosszul, valószínű volt itt is, sőt félig-meddig az is, hogy önvédelemből ütötte le a megholtat. Egy mentő tanu sokat tehet ilyen esetben.

— Hát mit tud erről a dologról? — kérdi az elnök.

— Hát úgy volt kérem alásan, hogy

el kellett adni, engedelmet kérek, a Riskámat. Mert úgy tessék felfogni a dologot, hogy én nem vagyok szántó-vető ember. Amerikában szereztem egy néhány forintocskát, oszt kiadom kamatra, hát drága pénzen kell a takarmányt vásárolni.

— Hallja Miklós a dologra térjen, a verekedésről beszéljen.

— Hajszen éppen arról akarok beszélni, mert mivel hogy drága a takarmány, oszt a tehénke se adott elegendő tejet, azt mondtam a bordámnak: Anyjuk el kellene adni a Riskát! — Már mé kéne eladni? — kérdi ő. — Mert nem ad tejet — mondom én. — Hajszen ad, a mennyit ad, huncut vóna, ha többet adna, mint a mennyije van.

— Mi-lós András a dologhoz szóljon — kiált rá az elnök — ott volt e a verekedésnél?

— Verekedés! Hajszen nem is volt az verekedés, hogy összekülönböztek egy kicsit, mert tetszik tudni, a magyar embernek akkora a türelme, hogy dohányt lehetne vágatni a hátán és Selyében nem lakik más, mint magyar. Egy zsidó volt ott, az is kiált jegyzőnek, — már, hogy a fia a ki Szolnokon jegyző, hát annak a házához ment lakni, — nincs is az egész járásban olyan falu mint a mienk,

— Miklós András a verekedésről beszéljen, különben megbírságotlatom, mint a ki megtagadja a vallomástételt. Ott volt a verekedésnél?

— Mondtam, hogy nem volt verekedés.

— Hát az összekülönbözésnél?

— Már hogyne lettem volna ott, mert a hogy a Riskát hajtom, összetalálkozok a

kancsi mézárossal. Hogy ő megveszi a Riskát vágóhídra. Az én Riskámat vágóhídra? a kancsi mézárós! Mert tetszik tudni ő, engedelmet kérek, izraelita.

— A verekedésről beszéljen — kiáltott rá ujjolag az elnök indulatosan.

— Hát áldomásra elmentünk a szövetekezeti boltba, hatan vótunk ott magyarok, döngött ott meg mindenféle, jobbadán szónoki oroszok, vagy tizen.

— Miféle oroszok? Hisz Szolnokon is magyarok laknak.

— Hajszen magyarul peregne a nyelvük, de engedelmet kérek nem igazándi magyarok azok. Volt pedigen filája ott valaha a kalvinistáknak de kifogytak, nem tudták bekességgel bevenni az orosz népet.

— A verekedésről beszéljen. Igaz-e, hogy önvédelemből ütötte meg a vádlott a sértettet?

— Mán mint a meghóttat?

— Azt.

Mivel sértettett meg?

— Mivel? Azt mondta, van a szónoki legény, mint a selyebi.

— Ez nem sérelmezés.

— Mán alásan kérem, embere válogatja.

— Velem ne feleseljen. Azt mondja vádlott, hogy a sértett őt megtámadt a ő csak önvédelemből sujtott rá. Igaz-e hogy így volt?

— Az önvédelmet igazolom, az úgy volt, hogy a maga védelméből ütötte le, de már az nem lehet igaz, alásan kérem, hogy az ám előbb ütötte volna meg ezt a legényt, már ilyen meg nem esett selyebi legényen 67 óta a mikor.

— Ne kutyogjon megint másról. Azt

szív melegség, a lelkesedés, hová az igazság és főleg a felebaráti szeretet? Feleljen kiki önmagának!

A tűz az, mely a nemes ércet a földi anyagok minden nemtelen vegyületétől megtisztítja; és léleknek hasonló tisztulása a Szentlélek műve.

És az emberi szívnek ezen megtisztulása szintén egyik adománya a pünkösdi aratásnak. Áldott aratás a mi létünk kezdetétől egész végéig! Az Isten nincsen kívülünk, hanem bennünk van; ő a mi élet forrásunk; ő élte a mi szellemünk lángját. Mi így valóban Istennek szent edényei, templomai vagyunk; mert Isten, a Szentlélek van bennünk.

És azt az aratást nemcsak a zsidók ünnepelték Jeruzsálemben azon pünkösdi napon, mi is ünnepeljük azt — mindennap.

Minden ember, akibe Isten szelleme a Szentlélek száll és akiben ő működik, — részt vesz még ezen áldott aratás ajándékaiban. Ezek erőt nyújtanak neki a megpróbáltatás óráiban, a szenvedésekben és szorongatásokban, a gonosz emberek rágalmozásai és üldözései ellen, a fájdalomak és nyomor közt.

Talán önmagunk által vagyunk ilyenkor erősek és legyőzhetetnek?

Semmiképp sem! Legyőzhetlenekké leszünk csak a Szentlélek által, aki melegítő tűzével töltötte meg a mi szívünket.

Hozzunk neki azért mi is ajándékot, áldozatot; és pedig szeretetteljes, odaadó, erős és hű szívünket!

mondja meg, részeg volt-e a vádlott?

Már hogy lett volna részeg?

— Mennyit ittak?

— Mit ittunk? Hát semmit se ittunk: Megittunk vagy 15 liter bort, de hatan vótunk.

— És meg tud erre esküdni, a miket itt mondott?

Meg én, mintha csak ott lettem volna.

— Hát nem volt ott?

— Hász nem engedtek kibeszélni, oszt a riskárul sem szabadott szólni, pedig ez hozzátartozik.

— Na hát beszélje el szaporán.

Hát mondom, hogy megalkudtam a Riskára, be is vezettem a kötelkén, oszt elmentünk áldomásra. Hát hozza nekem a fiu a kötelet, de nem az én kötelem volt, mert az én kötelkőm kender kötél volt, ez meg csak olyan kőckötél malacnak való. Adjá vissza az én kötelemet — mondok. Ez a kender kötele — mondja ő. — Hát van azíve lelopni az én kötelemet? — mondok én. — Ha van azíve, tartsa meg utravalónak — ha talál elég erős szőszöget, a hol felkösse magát. Hát erre se szó, se hang, csak átnyalából a kancsi, — iszonyu mahomed ember — oszt úgy kitesz az ambitusra, hogy ha az utcáig nem sem, hát az udvaron szedtem volna össze magamat. Már én ilyen emberrel mondok magamba, le nem ülök áldomásra, oszt haza ballagtam. Hát így, a mikor összekülönböztek, már ott se voltam.

— Ejnye, vén szőszátyár, miért nem mondta, hogy nem tud semmit a dologról?

— Hát, csak nem hagyhatom bajba ezt a legényt.

Dicsőség és hála legyen szellemi életünk ápolójának, — a Szentléleknek, Pünkösdi nagy ünnepén!

Cselkó József.

Egyről-másról.

A bérálás volt a hét nevezetessége.

Ez azonban sok kellemetlenséggel is járt.

Ugyanis:

Régen volt. Több mint egy évtizede, mikor Kaposvár városát és környékét eleven püspök látogatta!

Csuda-e hát, hogy a bérálás szentségében részesülni óhajtó hívők, oly nagy számmal voltak, hogy az e célból megjelent püspök, alig volt képes végezni szentatyai kötelességét?

De volt ennél nagyobb baj is!

A tulzsfolt szentegyházban, többen voltak, kik a nagy hőség és szorongás következtében rosszul lettek, elájultak és bérkocsikon kellett őket haza szállítani.

Mind ennek pedig eleje vehető volna, ha a megyés püspök úgy intézkednék, hogy legalább minden három évben megjelenne vagy maga, vagy helyettes püspöke és részesítene híveit a bérálás szentségében.

Azt hisszük, — dolga felől — meg is tehetné!

Igy azután eleje lenne vége, a mostanihoz hasonló tuljelentkezésnek.

De Istenem! Ma már a hívek sem a legtisztább vallásos érzellemmel járulnak főpapjuk elé!

Jó előre gondoskodnak már róla, hogy mentül vagyonosabb bérmaszülőkre telessenek szert!

Nem a vallás, nem annak szent szertartása lebeg annyira szemük előtt, mint az: hogy valjon minő drága keresztcsülői ajándékokat kapnak, a szentségben részesülő kereszt gyermekek.

Ki is használják ezt az élelmes kereskedőket!

Már előre hirdetik, hogy egyedül nálunk kapható a legszebb, legjobb bérálási ajándék!

Kirakataikat ezekkel töltik meg és a melyik bérálkozó a szentségben részesülni óhajt, bizonyára előbb a kirakatokat nézi, mint az imádságos könyvet; és ha véletlenül bérmaszülői, látszólagos vagyoni viszonyaiknak meg nem felelő ajándékot vesznek, saját bérma keresztgyermekük szőlják meg őket legelsőben.

Szóval a mai kor átka, a pénz és vagyon imádás, még a vallási szentségeket is megmetelyezi.

Szerintünk ezen bajon is lehetne könnyen segíteni; és pedig úgy:

Ha a főpap egyszerűen betiltaná a bérma ajándékok adását.

Igaz, hogy kereskedőink nagy részével elég nagy anyagi kárt szenvedne; de nagyon sok szegény családnak megmaradna,

talán az utolsó falat kenyérre szükséges bérálási ajándék ára, amely ajándéka a bérálkozó híveknek sincs elkerülhetetlen szükségére.

Megmondolva a dolgot komolyan, talán ez úgy lélek emelőbb, vallásosság tekintetében sokkal jobb lenne.

Sapristi!

H I R E K.

— **Bérálás.** Kutrovácz Ernő marciai felszentelt püspök, folyó hó 26-án reggel érkezett városunkba, hogy 26., 27. és 28-án a bérálás szentségében részesítse városunk rom. katolikus lakosai közül azokat, akik ezen szentségben még nem részesültek. A város határánál, a városi hatósággal az élen szép és előkelő közönség várta és üdvözölte a püspököt és fogadta magyar szívesseggel vendégül. Lovas bandérium, koszorús leányok és óriási tisztelői közönség kíséretében vonult azután be a városba, szent hivatásának teljesítése végett.

— **Kinevezés.** Ő Felsege a király Vidor Ferenc, a kaposvári kir. törvényszéknél alkalmazásban volt, törvényszéki jegyzőt a salgótarjáni kir. járásbírószághoz, kir. aljárásbíróvá; Polszter Kálmán kaposvári csendőrfőhadnagyot, csendőrszázados, pancsovai csendőrszárnyparancsnokká nevezte ki.

— **Áthelyezés.** A m. kir. Honvédelmi miniszter Valonics István csendőrhadnagyot Marosvásárhelyről, a kaposvári csendőrszárnyparancsnokság II. szakaszához helyezte át.

— **Katona sorozás Kaposvárott.** Kaposvárott az első osztályu hadköteleseket f. évi június 12-én; a második korosztálybelieket június 13-án; a harmadik korosztálybelieket és az idegen illetőségűeket pedig június hó 15-én fogják sorozás alá állítani.

— **Rendőri kinevezés.** Kaposvár ri. város polgármestere Simon Imre és Turi János volt csendőröket, három hónapi próba időre a városi rendőrség állományába kinevezte.

— **Esküvő.** Herczeg Lajos gyáros a „Herczeg Testvérek” pécsi cég beltagja május hó 13-án tartotta esküvőjét özv. Boskovitz Teréz urnóval. Sok szerencsét és boldogságot az új párnak.

— **Névmagyarosítás.** Feigelstok Ferenc és Jenő nagytádi illetőségű és akosok családi nevüket „Fazekas”-ra változtatták miniszteri engedéllyel.

— **Csendőrszék megerősítés.** A szigetvári csendőrszék, a netán bekövetkezendő aratószeráj miatt öt legénnyel megerősítették.

— **Gyújtogató tolvaj.** A Barcsához tartozó Belcsa-pusztán, a Kremsir-féle szeszgyár könyvelője Kubicsela Konstantin, a tiszti lakás padlásán levő irományokat fölggyújtotta és a tűz okozta zavarban, a pénztárból 470 koronát ellopott; bűnös cselekedete után Zágráb felé megfuglott; de nem esett szerencséje, mert a csendőrök már Vizvárnál elfogták és a pénz nála meg is találták. A gyárban 4000 hekloliter spiritus volt főlhalmozva, melyet azonban, a tűz eloltása folytán sikerült megmenteni.

— **Elveszett gyermek.** Szablics István 9 éves kaposvári lakos fiu gyermek, a Kaposvárott f. hó 19-én tartott országos vásárra, eltűnt és azóta hiába keresték. Személyi leírása a következő: arca kerek, testalkata vézna; eltűnésekor kék sapkát, kék kabátot és szürke nadrágot viselt. A ki esetleg a fiu tartózkodási helyéről tudomással bír, kéri, ezt a kaposvári rendőrkapitányságnál jelenteni.

— **A barcsi takarékpénztár kárára** elkövetett kasszaszúrás alkalmából sajnálatlalt látjuk, hogy egyes intézetek még mindig régi rendszerű külföldi pénzeszközöket használnak, amikor a vas- és fémipar kiállításán résztvevő bel- és külföldi szakértők egybehangzó véleménye szerint az Arnheim S. J. budapesti cég (V., Árbóc-u. 3.) által ott kiállított hazai gyártmányú pánceszekrények a legtekélyesebb rendszerűeknél fogva a legnagyobb biztonságot nyújtanak. A hazai ipar pártolása szempontjából is ajánljuk ezen jó hírű céget és annak kitűnő gyártmányát a hazai pénzintézetek figyelmébe.

— **Betörés.** Wellmann Ede kaposvári lakos Medgyes-utcai lakásának egyik ablakát f. hó 23-án, mikor senki sem volt odabaza betörték és az ablakvasat kifeszítve behatoltak a lakásba. Vakmerő vállalkozásuknak azonban nem lett eredménye, mert a házbeliak hazaérkeztek, ennek zajára a betörők az ablakon, melyen bementek, el is menekültek. A rendőrség nyomozza a vakmerő betörőket.

— **Leforrázott gyermek.** Latorics József, az Iharosberényi községhez tartozó Kanizsaberek-pusztai lakos béres 9 hónapos Anna nevű kis leánya a szülői keserves kenyérkeresetnek lett áldozata. Édesanyja ugyanis, hogy a mindennapi kenyeret segítsen szegény cselédjének keresni, napszámba ment. Míg a férj a lovak etetésével volt elfoglalva, kisleányát a konyhában hagyta, hol a vele egy konyhán élő Csapó Györgyné burgonyafőzéssel volt elfoglalva. Csapóné a burgonyás fazekat a tűzről levéve, valami dologra miatt a konyhából távozott. Ezen idő alatt a kis Latinovits Anna a burgonyás fazekhoz csuszott és annak egész tartalmát magára döntötte. Súlyos égési sebeibe már másodnap belehalt. Csapó Györgyné ellen, gondatlansága miatt az eljárás megindították.

— **Nagy lopás.** Az elmúlt pénteken virradóra Porocsnik Simon barcsi lakos, tojáskereskedő bizonyosnál, betörték annak tojásraktárába és az ott levő Wertheim-féle szekrényt alkulccsal felnyitották s belőle 7000 korona készpénzt elvittek. A betörő, valószínűleg sietségekben az alkulcsot otthagya. A csendőrség a nyomozást megindította.

— **Dolgoznak a kasszaszúrók.** Nem csak Kaposváron, hanem Barcson is. F. évi május hó 24-én éjjel a barcsi takarékpénztárba ismeretlen tettesek behatoltak, a vaseszközöket megfúrták és belőle 950 korona készpénzt klopoltak. Ugy látszik Barcs erősen halad a mai modern városok nyomáiban.

— **Talált hulla.** Mesztergyő községhez tartozó Landi-pusztán, az egyik béres az uradalom legelőjén levő kutban, egy férfi holttestét találta meg. Vízre akart huzni és a vödörde akadt a hulla. Rögtön bement a községbe és jelentést tett a csendőrségnek. A csendőrség megjelent a helyszínen és a kutból a hüllat kivette. A hulla egy 40–45 éves férfi holtteste. A környéken teljesen ismeretlen. Testén fehér pettyes kék ing porcellán gombokkal és oldalzsebbel, perkal, kék színű alsónadrág volt, kabátja és mellénye barna. Fején több sérülés volt látható, miből azt következtették, hogy bűnténynek esett áldozatul. Az orvosi vizsgálat azonban ezen véleménynyel szemben azt állapította meg, hogy a sérülések akkor okozták, mikor a kutból kibúzták. Személyleírása: haja fekete, kevés őszszal van szakállában, homloka magas, szemöldöke fekete, ajka keskeny, fogai épek és teljes számban megvannak.

Rendőrség köréből.

A rendőr feljelentette Csorbits János szigetvári utcai lakos kocsist, mert ma éjjel a Korona-utcan végig éktelenül dalolt s a rendőr figyelmztetésére sem

hallgatott el, sőt káromkodni kezdett, hogy a rendőr az ő kocsiját kaposvári gyerek létere megállította.

Pozsár János postakocsis azzal a panasszal jelent meg ma reggel a rendőrségen, hogy istálló padlása egy ember tartózkodik s nem akar onnét lejönni. A kiküldött rendőr ott is találta a szénába bujva egy magát Valentégyi Gusztávnak nevező ismeretlen, állítólag gyógyszerészt, állítását azonban semmivel igazolni nem tudta, miért is a rendőr mint lakás és foglalkozás nélküli csavargót bekísérte.

Ma éjjel 11 óra tájon Csizgeti József szabósegéd azzal a panasszal fordult a Széchenyi-téren ott álló rendőrhöz, hogy őt a Vár-utcában megverték. Alig indult a rendőr a verekedők felkeresésére, ismét egy panaszos jött hozzá Pölöskei József 21 éves kőműves segéd személyében, azt adván elő, hogy őt Csizgeti József összezsúrkálta. Pölöskei állítása valószínűnek is látszott, mert fején és derekán erősen vérzett, mire a rendőr bekötözése céljából dr. Weisz Henrik orvoshoz vezette. Ezután Csizgeti keresésére indul, kit meg is talált a Fő-utca 41. szám alatt szolgáló kedvesénél, hol mindjárt kikérdezte az esetre vonatkozólag. Csizgeti be is ismerte, hogy Pölöskeit ő szurta meg, mire a rendőr bekísérte, annyival is inkább, mivel nevezettnek Kaposvárott rendszer lakása és foglalkozása nincs.

A rendőr feljelentette Molnár Pál magyaratádi lakost, mert kocsiját felügyelet nélkül hagyta, míg ő Darnay vaskereskedésében vásárolt. A lovak a kocsival elindultak s csak a Széchenyi téren sikerült elfogni őket.

Egy 24 év körüli magas, szürke ruhát viselő egyént nyomoztat a kecskeméti rendőrkapitány Kaposvár területén is, mert folyó hó 24-én Szappanos István országgyűlési képviselő lakásáról egy kettős fedélű női aranyórát 35 cm. hosszú aranyláncsal 300 korona értékben ellopott. Az óra egyik lepjába Sz. I. betűk vannak bevésvé.

Nagy Lászlóné kaposvári Fő-utca 58. szám alatti lakos panaszt tett a rendőrségen, hogy Szabolics István nevű 9 éves gyermek eszelőtt két héttel elment hazulról s azóta nem tért vissza. Az anya keresése mindeztideig eredménytelen maradt, annyit sikerült csak megállapítani, hogy gyermekét legutóbb folyó hó 19-én a kaposmérői vásáron látták csavarogni. A gyermek körözése elrendeltetett. Személyleírása: arca kerek, vézna testalkatú, eltűnésekor kék sapka és kabát s szürke nadrág volt rajta.

Nagy Ferenc bérkocsi-tulajdonost azért jelentette fel a rendőr, mert folyó hó 20-án egy számozatlan s lámpánélküli kocsin szállított vendégeket, holott annak az azt megillető 4-es számmal s természetesen lámpával kellett volna ellátva lennie, annyival is inkább, mivel a fuvarozást a kora reggeli órákban végezte.

Kleininger Lajos asztalos segéd és Meiszerics Ferenc vasutaslegény tegnap este háromnegyed 8 óra tájon ittasan dülöngöztek a Korona-utcában, miközben az éppen arra haladó Csizmok Imre sűtősegédnek neki estek, ki is ezért erőlyesen rájuk szállt. A két legénynek azonban a megintés nem volt inye, mert e miatt mindjárt kés után nyultak, hogy Csizmoknak megfeleljenek, de szándékukban a kíváncsiak összesereglett tömege megakadályozta őket. A két garázda legény ellen a kihágási eljárás megindított.

Törvényszéki csarnok.

A kaposvári kir. törvényszék mintesküld-bírósa előtt, az esküdtzéki tárgyalások f. évi június hó 5-én veszik kezdetüket. A bűnesetek következő sorrendben kerülnek tárgyalás elé:

I. Június hó 5-én d. e. 9 órakor. Nagy József, vádolva szándékos emberölés bűntettével. Védője: dr. Véniss Karoly ügyvéd.

II. Június 6-án d. e. 9 órakor. Bunovász Imre, vádolva halált okozó súlyos testi sértés bűntettével. Védője: Poór Sándor ügyvéd.

III. Június 7-én d. e. 9 órakor. Tóth István és társai. Vádolva rablás bűntettével. Védője: dr. Balázs Ármán ügyvéd.

IV. Június 8-án d. e. 9 órakor. Bajusz István, vádolva szándékos emberölés bűntettének kísérletével. Védője: dr. Nicsovits Sándor ügyvéd.

V. Június 9-én d. e. 9 órakor. Balázs István és társai, vádolva halált okozó súlyos testi sértés bűntettével.

VI. Június 11-én d. e. 9 órakor. Varga Jánosné, szül. Balog Katalin, vádolva szándékos emberölés bűntettével. Védője: Poór Sándor ügyvéd.

VI. Június 12-én d. e. 9 órakor. Titz János László, vádolva szándékos emberölés bűntettével. Védője: dr. Pate Márton ügyvéd.

VIII. Június 13-án d. e. 9 órakor. Kelemen István és Körmenyi István, vádolva rablás bűntettével. Kelemen István védője dr. Oszman Aurél ügyvéd, Körmenyi István védője dr. Varga Karoly ügyvéd.

IX. Június 15-én d. e. 9 órakor. Csitos István, vádolva szándékos emberölés kísérletével. Védője: dr. Nicsovits Sándor ügyvéd.

X. Június 16-án d. e. 9 órakor. Ferencz Ferenc, vádolva gyilkosság bűntettének kísérletével. Védője dr. Nicsovits Sándor ügyvéd.

XI. Június 18-án d. e. 9 órakor. Varga János, vádolva szándékos emberölés kísérletével. Védője dr. Rimánóczy Ferenc ügyvéd.

Művészet.

A Szent István szobor. A régi iskola megint remekelt. A jó öreg mesterek végig simogatták hosszú szakalukát, feltették mandarin szemüvegüket és elővéve egy-néhány esztetikai tankönyvet, végre kiszűrték, hogy milyennek kellett lennie a magyarok első királyának. Természetes, hogy a szeretet vallásának terjesztője éjjel-nappal jóhatón ült és így Budapest egy újabb sikerült szoboralkotással gyarapodott. A jó fényesen sikerült, hiszen legelső műépítésünk is ugy nyilatkozott róla: »Nagyon szép, nagyon megvagyok elégedve«. S kívánhat vajjon többet egy loyális szobrász és híthő építész, minthogy minél magasabb helyről jöjjön művének elismerése. Hogy Budapest közönsége szégyenkezni fog, hogy az a két szál idegen, mely évenként metropolisunkban megfordulni, szokott szent borzadálylyal orrát fogja fitorítani, az nagyon mindegy s e tisztelt urakat hidegen hagyja. A fődolog az, hogy Szent István király köpenye szép aranyos fényben csillogjon s hogy csorba ne essék mesteri tekintélyén.

Közgazdaság.

Egyszerre két eljárásra kérték szabadalmat, melyek mindegyike a gabona liszt és darafelek tisztítására és szellőztetésére szolgál.

Az egyik eljárás jellemzője az, hogy a tisztítandó anyagot nagy feszültségű elektromossággal töltött lemezek hatásának tesszük ki, melyek a kórpát, szilmarészeket és más tisztátalanságokat az anyag jobb részétől elválasztják, míg az alkalmazott szigetelt vezető lemezek, melyek nagy feszültségű elektromossággal vannak töltve és melyek egymással váltakozó csatornákkal és közzökkel ellátott lengő teknők felett harántirányban mozognak ide-oda.

A másik eljárás szerint a lebuló lisztáramba, célszerűen a szitáló berendezésbe, kiszáritott, csiramentessé tett és aktiváltában a bakteriumölő képesség fokozott, tisztító légáramot vezetünk oly célból, hogy a liszt tartósabb legyen, megtisztuljon és finomabb minőségre tegyen szert. A kiszáritott és csiramentes légáramot a lisztrel való érintkezés előtt lehűtjük.

GSARNOK.

A gróf meséje.

A kaszinóban javában a makao, ezrek heverték az asztalon, a mikor Tobor Iván gróf egyszerre fölállt és megköszönte a játékok.

— Mi az, mi az? Miért nem játszol tovább, hiszen vesztesz?

— Nem játszom. A legközelebb vonat utazom föl Bécsbe.

— Most, ma, mikor holnap futja Loránd a derbyt.

— Igen, azonnal, bánom is én szolt Tobor megszokott nyugalmával s husz perc múlva már egy első osztályú kocsi-fülkében ült elmerülve gondolataiban.

Tobor gróftól nagyon szeretik a főúri világban. Bár rendkívül hideg cinikus, szatirikus ember volt, de mégis érdekes. A mióta ismerik soha senki sem látta másnak, mint a milyen mindig, nyugodt, nincs izgalom, a mi egy arcmázt is, megrándítaná se rossz, se jókedvű nem volt soha. Az asszonyok iránt volt a leghidegebb. Bár udvarias. A férfiakban kissé szűkszavúbb, de mindig egyforma, úgy, hogy a társaságban elneveztek szobor grófnak.

És a nagy nyugalmat leginkább az élet öntötte Tobor grófbá, mely alaposan megalkototta őt. Az apja mindenét elköltötte s husz éves fiának, alig hogy a családi sirbort kapui bezárultak, munkához kellett látni, hogy megélhessen, mert ami maradt, azt mind oda adta a hitelezőknek, sőt később még a keresményéből is fizetett az apja adósságából annyit, a mennyit tudott. Bámulták és nevettek. Ő pedig mosolygott. A sors egy nagy hírlap szerkesztésébe vitte s éles szatirikus tolla, a publicisztika terén már fiatal korában elősmert emberré tette. Ekkor aztán évek múlva meghalt Todor grófnak a nagybátyja s Iván milliókat örökölt. Egyszeriben féltedobta a pennát, évekig utazott, bejárta az egész világot. S mikor hazatért, tartott a kaszinóban néhány felolvasást — melyek után egyszerre ünnepegni kezdtek. Volt néhány szenzációs párbaja is, melyeknél bebizonyította, hogy a kard és a pisztoly nem játékszer az ő kezében.

Két nappal Tobor gróf elutazása után, ugyanaz a társaság ült együtt a kaszinóban, amely mulkor a félben hagyott makaónál. Őt öreg dundazdag főúr, csupa aglegény. Valami ritka szentimentalizmus foghatta el őket, mert különös volt a társalgásuk témája: a boldogságról beszélgettek. Keresztury báró szolt, mintegy befejezni akarván a diskurzust.

Száz szónak is egy a vége. A boldogság, az igazi boldogság minden emberhez ellátogat egyszer az életben egy pillanatra, de csak egy pillanatra. Ha akkor elszalasztják, vége, vége, örökre vége... A legtöbb ember nem is veszi észre, olyiknak sok-

sok év múltán eszébe jut az a pillanat, akkor az igazi színeben látja, az ilyen ember a legszerencsésebb. És a boldogság, higgyék meg, mindig összefügg valamikép a szerelemmel. Ezen át kell esni mindenkinek.

Dehogy kell — szolt cinikusan Janoky gróf. Akárhány embert ismerek, akiknek még egy pillanatra sem jutott eszébe igazán szerelmesnek lenni.

Mondj egyet, — szolt Keresztury báró.

Hát itt van Tobor Iván...

Valóban ott volt, e pillanatban lépett be az ajtón, ajkán a rendes szatirikus mosolyával. Jöttére félbeszakadt a társalgás, mindnyájan siettek őt üdvözölni.

— Jöjj már, ülj ide közénk s mondj már valamit. Mi ujság Bécsben, miért voltál ott.

— Igen mondd el a rejtélyes utazás titkát — ostromolták valamennyien, — valami érdekes pletykára ahítózva, amit Tobor gróf az ő szatirájával úgy tudta előadni, hogy betekik nevettek rajta a kaszinóban.

— Mondj valamit, Iván, te mindig tudsz valamit mondani, mitől az embernek hetekre elmúlik a rossz kedve. Meséld el a bécsi kalandot, meg vagyok győződve, hogy rég neveltünk olyan jót, mintha ezt elmondod.

E szavakat Keresztury báró mondotta. Tobor arca pedig még szatirikusabbá vált.

Jól van, elmondom, de aztán nevesselek, mert igazán nagyon neveléses história. Az eleje nem tudom hány esztendővel ezelőtt történt, elég az hozzá, hogy én még újságíró voltam, s minden éjjel egy külvárosi kávéházban pihentem meg kissé a munka után. Olyankor késő éjjel ritkán volt vendég kivülem. A pincérek egyik sarokban, a kávé s a másikon, a kasziró pedig a trónusán bobiskolt. Én rendszerint a kassza mellett ültem és a nagy csöndességben jól éreztem magamat. Nem beszéltem, nem törődtem senkivel, még a kasziróval sem. Ezzel legkevésbé, szántam vagy utáltam ezeket a teremteseket. Egy szép tavaszi éjszakán duhajkodás hangja hallatszott nagy meglepetésemre a kávéházból. Bemenvé, látom, hogy a kasszával szemközti asztalnál egy három tagból álló társaság mulat. Azért leültem, egy pillantást vetve rájuk. Hencsög, követelő modoruk mutatta a kis beamtert, a ki egész életében hozzá volt szokva az alázatos engedelmességhez és most parancsolta, de nem tudta hogyan kell. A kasziró tetszett nekik, azzal szemtelenkedtek. Megnéztem a leányt, amint láttam meglepett. Egy szőke hajú, kékszemű leány ült ott. Látszott rajta, hogy alig tudja visszatartani a sírást, annyira bántják a frivol megjegyzések. A társaság egyik tagja egyszerre fölkel, kiment, a mikor visszajött hátulról belépve a kasszába, lopva meg akarta csókolni a leányt. Az felsikoltott, aztán sirva fakadt. Jött a kávé, udvariasan elutaskolta a tolakodó embert, aztán rászólt a leányra.

— Ne pityeregjen, legyen egy kissé kedvesebb az urakhoz! Miféle üzleti lány maga.

A társaság e közben azt akarta, hogy üljön velük az asztalhoz a leány. Ez sehogy sem akart. Emiatt nagy veszekedés támadt, miközben egész nyíltan ígért az egyik ur pénzt a leánynak, ha majd a kávéházi idő után, megengedi, hogy meglátogassa. A leány zokogott. Láttam, hogy őszinték a könnyei, hát megszántam. Rendeltem egy üveg pezsgőt, — erre az uraknak nem teltelt, — és kijelentettem, hogy rendezek még, de a leánynak az én asztalombhoz kell ülnie. Így történt. A leány odaült s beszélgettünk. Nagyon meg volt remülve. Hallotta, a mint az urak ott az asztalnál megkérdezték, hogy én meddig szoktam maradni, aztán kifőzték, hogy majd megvárják a leányt, aki szerintük szép, de buta, s majd felmennek a lakására.

— Nagy Isten, mit tesznek majd velem. Nem maradok egy percig sem itt.

— Hát mióta van ebben a kávéházban?

— Ma először; nem voltam még soha ilyen helyen.

Megjegyzem, hogy németül beszélünk. A leány elmondta, hogy bécsi, megszokott hazulról, mert ahhoz akarták kényszeríteni, akit nem szeret. Az apja postahivatalnok. A mióta eljött, az eladogatott holmijának az árából élt; de végre is elfogyott minden és akkor szállásadónéja bíztaására üzletbe ment.

— Ha tudtam volna, hogy mi vár rám, sohasem jöttem volna ide, — szolt. Ki tudja, mit csinál velem ez a három ember, úgy félek elmenni.

— Majd elkísérem

Igy is történt. Reggel mikor elmentünk a leány nagy bámulatra kijelentette, hogy többé nem jön üzletbe. Elindultunk hazafelé. A három ur nyomunkban. Hallottam, amint kifőzték, hogy ha én nem megyek föl a leányhoz, hát majd felmennek ők.

Kopott külvárosi ház elé értünk. Itt bizony minden történhetik. Mégis azt mondtam a leánynak, menjen be, majd én várok egy kissé a kapu előtt, addig majd elmennek az üldözők. Alig váltam el azonban a leánytól, a három ur besubant utánna a kapun. Beléptem én is. Azok éppen a ház mestertől tudakolták, melyik ajtón ment be a leány. A ház mesterné éppen felelni akart, amikor föl pattant az ajtó és a leány lépett ki, kis batyúval a kezében. Mögötte egy rongyos ruhájú vénasszony, aki mérgesen rikácsolta:

— Nincs tovább hitel, kisasszony. Hozzon egy kis pénzt. Ilyen szép leány, mint maga és ilyen ügyetlen. Pedig csak az utcára kell kilépnie, hogy szerencséje legyen. Pénzt hozzon, annélkül nincs se koszt se lakás.

A három üldöző diadalmasan mosolygott össze. Én egy hirtelen gondolatot megkapva, odaléptem a leányhoz és a karomat nyújtottam neki. Kisiettünk az utcára. Egy darabig szótlanul mentünk, aztán megkérdeztem a leányt, hova menjünk.

— Hová? Én Istenem, hát hová? Én idegen vagyok itt, nincs egy krajcárom sem nincs hová mennem.

Ránéztem erre a leányra. Az októberi kelő nap sugara rászórtá fényt arcára, megaranyozta szőke haját. Tiszta sseméből őszinte ártatlanság sugárzott. Nagyon megsajnáltam.

— Hát jöjjön velem Eljön a hová én akarom?

Tiszta csengő hangon szolt, kiértett belőle a férfi lovagiaságában való bizalom:

— Igen!

Fölmentünk a lakásomra. A háziasszonyom, akinek melleleg szolva szabóműhelye volt, nagyon elbámult. Siettem őt megnyugtatni.

Asszonyom, vegye pártfogásába ezt a kisasszonyt. Tiszteletes leány. Bánjon vele szépen és majd ha hazajövök, beszéljek a többiről.

Isten tudja miért, szinte menekültem hazulról. Csak délután jöttem meg. Alig léptem a szobámba, jött a háziasszonyom. A derék asszony el kezdett magasztalni, hogy milyen szépen jártam el, aztán kijelentette, hogy a kisasszony már ott varr a többi leánynyal együtt, pompás munkán, nagyszerűen dolgozik. Ellehet itt, ameddig akar, mert egy édes, kedves, jó leány.

Három hónapig volt nálunk a leány. Azalatt többször elbeszélgettem vele. Csöndes és szomorú volt mindig, siratta a szüleit, az apját, az anyját, akiket úgy szeretett, s akik szeretetből akarták szerencsétlenné tenni. Ő pedig csak a szívére hallgat, nincs egybe, abban kell a boldogságot keresnie. Nem akarok többet beszélni a három hónapról. Elég az hozzá, hogy a szép Lizettét megtanultam tisztelni, becsülni. Miatta még az életmódom is megváltozott, nem jártam többé a régi kávéházba, de igenis délelőttönként a varróba.

Egy napon azzal a kijelentéssel lepett meg a leány, hogy haza akar menni azonnal, még holnap reggel kísérjem el. Együtt utaztunk. A kocsiában keveset beszélünk. Ő neki hallgatás közben többször hullani kezdtek a könnyei.

Egyszer megkérdeztem, miért sir?

— Siratom magamat, siratom szegény szüleimet, de különösen magamat...

— Miért?

— Nem leszek én boldog soha, soha, érzem, hogy soha...

Megérkezünk. Kért, hogy menjünk gyalog ki Hernalsba. Mikor egy csöndes utcában mentünk, a leány hirtelen megállt. Halovány arccal, remegő kézzel mutatott előre.

— Ott lakunk...

Kicsiny fehér ház volt, tiszta, mint a hó. A zöld keretes ablakokat patyolat fűgöny fűdte. A ház mellett kert, a falat befűtötte a vadszőlő, melynek leveit már rozsdavörösrre fűtötte a szél. A leány egy percig állt, hol reám nézett, hol a csöndes kis lakásra. Azt hittem, fél közelebb menni. De aztán hirtelen elhatározással szinte elszántan nyujtotta a kezét:

— Meg kell lennie. Mindennek így kell lennie. Köszönöm, hogy olyan jó volt hozzám, szegény teremteshez. Áldja meg érte a Teremtő, nem fogom soha elfeledni, hogy milyen jó volt hozzám, nem fogom soha elfeledni Önt. Isten önnel...

Megszorította a kezemet, azután sirva elfutott egész a házig. Egy pillanatra megállt a kis rácsos kapu előtt, azután fölszaki-totta és bement.

En pedig ott maradtam állva. Néztem, néztem azt a kis tiszta házat. Szinte magam előtt láttam lakóit is: egy szigorú, de tisztas apát, egy fehér hajú öregasszonyt, a kiksok sok bánatot szenvedtek az ő egyetlen leányukért, kik az ő egyetlen kincsüknek csak boldogságát keresték, ők nem tehetnek róla, ha tévutakon... És most? Mi lesz most?... Érdekes volna, ha ott lehetnék, de mit keresnek ott. Őrült vágy fogott el, hogy bemerjek abba a házba, de aztán sarkon fordultam és hamar elhagytam a csendes kis utcát és belekerültem a nagyváros zibongó, zajló forgatagába...

Évek multak el azóta, sokszor eszembe jutott ez a leány. Éppen ez. Afrikában egyszer, mikor a kanibálok le akartak gyilkolni, csodálatosképpen a tűz fényétől távolabb a sötétben, mintha az ő könnyező alakját láttam volna elsubanni a sivatag homokján. S azóta még többször. A minap is, mikor azért dobtam el a kártyát, mert belémszállt az évek előtti vágy, hogy bemerjek abba a kicsi házba, melyben talán, ha én belépek, boldog lett volna mindenki.

Tobor gróf elhallgatott.

— Nos? Mi? — kezdték faggatni.

Nem találtam meg senkit, a kis házat lerombolták, hogy hová lettek, nem tudom. Eltűnt minden, el mint az a pillanat, melyben én nem mentem be abba a kis házba, ahol ha belépek, boldog lett volna mindenki, mindenki...

Nemeskéri KIS ZOLTÁN.

Nyilttér.*)

Nekem hát megeseit!

Felgyulladtott vérrel tűzoltó nadrágokat kerestem, amelyeket először Kaposvár rt. város hatósága keresett, de mivel úgy gyanította, hogy megtalálta, a további kereséssel föl hagyott.

*) Olyan amelyért a szerkesztő vállalja a felelősséget.

En azonban erről mit sem tudtam; és mivel nagyon kíváncsi természetű állott meg Hadur, — csupa kíváncsiságból — megkérdeztem lapomban a tűzoltó parancsnokot, hogy: „hol vannak a tűzoltó nadrágok!”

Mivel pedig nem mondotta meg, jogosan hihettem, hogy elvesztek, és tanácsoltam neki miszerint jobblesz, ha megfizeti őket.

Miután pedig a tűzoltó parancsnok ebben rágalmazást látott — amit azonban még a kuria is becsületsértéssé minősített, — a helyett, hogy római katolikus, ev. református, luteránus és zsidó felekezeti szokások szerint, — állítólag — megsértett becsületét „piros véremmel” akarta volna tisztára mosni, följelentett a bíróságnál.

Nagy köszönettel tartozom ezért neki, amit ezennel a nagyközönség előtt is dokumentálok; és pedig:

Először azért, mert a lefolytatott vizsgálat során kíváncsiságom kilelt elégitve azzal, hogy megtudtam, hova lettek a tűzoltó nadrágok?

Másodszor azért, hogy nem kívánta „rég nemesi vérem” kiontását, hanem beírte egyszerűen pár száz korona „vér díjjal”, ami természetesen nagyon sokkal olcsóbb nekem. Mert hát a mai „pénzimádó” világban a „rég nemesi vér” egy cseppje is drágább, mint hogy azt limitálni, s megfizetni lehessen.

Ennek is megvan az oka!

A régi nemes kiváltságát vitézséggel és vérrel, ma meg már pénzbeli jótékonyossággal szerzik. És pedig elég nagy pénzzel!

Igy hát mivel elég olcsón szabadultam meg, és elég olcsón lett kíváncsiságom kielegitve, a tűzoltó parancsnoknak ezzel nyilvánosan is köszönetet mondok, gavalléros eljárásáért.

Poór Sándor

„a „Somogyi Ujság” felelős szerkesztője.



A házasszony gondoskodásán mulik a család üdve, boldogsága!

A Kathreiner-féle Kneipp-maléa kávé

Kathreiner előállítás módjára révén kellemes ízű, az egészséget előmozdító és olcsó, az által a legmegbecsülhetetlenebb előnyöket nyújtja minden háztartásnak!

Minden vásárlásnál hangulatos-zuk kifejezeten a Kathreiner nevet és csak eredeti csomagokat kérjünk Kneipp páter védjeggyel.

543. szám.

1906. tkv.

III.

Árverési hirdetményi kivonat.

A kaposvári kir. törvényszék mint telekkönyvi hatóság közhirrre teszi, hogy a csurgói ev. ref. főgimnázium pénztára végrehajtónak Hidecz Ignác végrehajtást szenvedő elleni 400 kor. tőkekövetelés és jár. iránti végrehajtási ügyében a kaposvári kir. törvényszék, a kaposvári kir. járásbírószék területén levő. Toponár községben fekvő, a toponári 184. sz. tjkvben felvett A 191. hrszám (ház, udvar és kerttel) ingatlanok Hidecz Ignác végrehajtást szenvedő nevén álló fele részére 618 kor. 50 fillérben ezennel megállapított kikiáltási árban az árverést elrendelte, és hogy a fennebb megjelölt ingatlan az 1906. évi június hó 25-ik napján délelőtti 10 órákor Toponár községhez tartozó nyilvános árverésen a megállapított kikiáltási áron alul is eladatni fog.

Árverezni szándékozik tartozni az ingatlan becsárának 10%-át vagyis 61 K 85 f készpénzben, vagy az 1881. évi LX. t.-c. 42. §-ában jelzett árfolyammal számított és az 1881. évi november hó 1-én 3333. sz. a. kelt igazságügyminiszteri rendelet 8. §-ban kijelölt ovdékképes értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 1881. évi 60. t.-c. 170. §-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál előleges elhelyezéseiről kiállított szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Kaposvár. 1906. március hó 8-ikán.

A kir. törvényszék, mint telekkönyvi hatóság.

DOHMAN,

kir. törvényszéki bíró.

FIGYELEM!

Megbízható legjobb minőségű
hirneves valódi szépeességi

**lenvászon és
damasztáru**

minden nagyobb üzletben kapható.

A késmárki gyár bejegyzett védjegye



Késmárki
gyárt-
mány-
csak
az, mely
ezen véd-
jeggyel
van el-
látva

Hazai ipar!

Legjobb mellékkereset

nők és családok részére. Egy helyen és egy háztartásban se hiányozzék az eredeti

„Styriai” kötőgép

Árjegyzék ingyen. — Kedvező fizetési feltételek.

Első styriai kötőgépgyár
magyarországi képviselője,

FOGL J. L. műgépész
Budapest, VI. Csengery-utca 54.

Legujabb szabadalom!

„LUX” acetylén gázfejlesztő készülékek

Önálló telepeknek világítására. — Kezelés nélküli, önműködő, vízbe eső rendszerű, teljesen veszélytelen fejleszték.

Villamos berendezések

városok, kastélyok, gyárak, szállodák, malmok és magánházak világítására és erőátvitelre.

Specialitás: önálló kis telepek (electrogének).

Motorok: benzin, gáz stb.-re. Üzem-biztos, tartós és kevés kezelést igénylő legolcsóbb gépek.

FEJÉR és SCHMIDT

Budapest, Eötvös-tér 2.

Az

Universál-Fluid

gyógyít

csuizt, köszvényt, rheumát, náthát és influenzát, minden meghűléstől vagy rándulástól eredő kéz, láb és derék-szaggatást, makacs bőrvizketegséget, fog- és fejfájást. A kimerült izmokat és idegeket felüdíti és erősíti, a mit számos orvosi és magán elismerő-levél bizonyít.

Hivatkozással e lapra, kérjen levelező-lapon 1 kis próbátveget, melyet mindenki ingyen, postabérmentesen kap.

1 decis üveg 1 kor. 50 fill.; 3 db portómentes. — 6 kis próbátveget 3 kor., 12 kis üveget 5 koronáért portómentesen, utánvétellel küld a

„Vörös-kereszt” gyógytár
TEMESVÁR.

MATTONI ERZSÉBET SÓSFÜRDŐJE

gyógyhely Budapest (Budán).

Fürdőidény: április 22-től október 15-ig.

Kiváló gyógyhatással bír

női bajokban és altesti bántalmakban.

Rendelő orvos a gyógyhelyen. — Egészséges fekvés, jutányos lakások, jó vendéglő. — Villamos vasuti összeköttetés a fővárossal.

DARUVÁR

SZLAVONIÁBAN. Fürdő a déli vasút állomása

A Szlapon középhegyország egyik kies völgyében.

Vasas hőforrások és iszapfürdők 34-50 °C

Fangó-gyógykezelés, hidegviz-kúra, massage, villanyos kezelés.

Kitűnő gyógyeredmények vérszegénység, női bajoknál, csúszos és köszvényes bántalmaknál és idegfájdalmaknál, különösen ischiasnál.

Egész évben nyitva. — Mérsékelt árak.

Szép berendezésű lakoszobák, olvasóterem, fürdő-zenekar, kölesönkönyvtár, Lawn-tenis, tekepálya, érdekes kirándulások stb. stb.

Az elő- és utóidényben tetemes árendedmény.

Prospektusokkal szívesen szolgál a
fürdőigazgatóság.

Legjobb Gyógy Cognac

CAMIS és STOCK

126-52

Fiumei (Barcola) cognac gyárosoknál kapható.

1 nagy üveg ára 5 korona, 1 kis üveg 2 korona 60 fillér.

Somogyvármegye vezérképviselője:

Sattler Nátán Kaposvár, Fő-utca.

Ha köszvényben, reumában szenved,

ne kísérletezzen semmiféle szerrel, hanem vegyen egy üveg

Dr. Fleisch-féle köszvény szeszt

mely csuizt, köszvényt, reumát, kéz-, láb-, hát- és deréktájást kezek és lábak gyengeségét, ütés, erőltetés, rándulás, fízamodásból származó fájdalmakat és daganatokat biztosabban gyógyít, mint bármely más külső vagy belső gyógyszer. Hatása a legrövidebb idő alatt észlelhető, még a legrégebb bajoknál is, melyeknél sem fürdő, sem gyógyszer nem használ.

Kapható a feltalálónál, és egyedüli készítőnél:

Dr. Fleisch Emil „Magyar Korona” gyógyszertárában

Győr, Baross-utca 24. szám. Budapesti főraktár: Török József gyógyszertárában Budapest, VI., Király-utca 12. Andrassy-ut 26. 1 és fél deciliteres üveg ára 2 korona. Huzamosabb használatra való „Családi” üveg ára 3 korona, 3 kis, vagy 2 „Családi” üveg rendelésnél bérmentve utánvétellel küldjük.

Ikt. 2420.
1906. tk.

HIRDETMÉNY.

A kaposvári kir. törvényszék mint telekkönyvi hatóság részéről
közzé tétetik: miszerint a

kaposvár-barcsi helyiérdekű vasut

számára az alább megnevezett határokbán kisajátított területekről elkészített összeírás, térkép és egyedi kimutatás hitelesítésére a helyszínére a következő határnapok tűzetenek ki, ugymint: Kaposmérő és Szomajom községre nézve 1906. június hó 19-én délután 3 óra: Kaposvár állomásra, Szentbenedek és Bárdszerászló községre nézve 1906. június hó 20-án délelőtt 9 óra: Bárdibükk állomásra, Kadarkut és Hencse községre nézve 1906. június hó 21-én délelőtt 10 óra: Kadarkut állomásra, és Hedrahely községre nézve 1906. június hó 22-én délelőtt 11 óra: Homok-Szent-György állomásra.

Az érdekeltek felhivatnak, miszerint netaláni észrevételeiket a fennebbi határnapon a bizottság előtt előterjesszék, különben a kisajátítás és a felvett térfogat, úgy a feljegyzett szolgáltatások s jogosultságok iránti kifogásaik többé tekintetbe nem jöhetnek.

Együttal felhivatnak mindazok, a kik a fennebbi határokbán a fent nevezett vasut számára kisajátított területekért járó és az egyedi kimutatásban kitett kártalanítási összeg mennyiségére nézve ellenvetéseket tenni akarnak, vagy ezen összegre bármi cím alatt igényt tartanak; ezeket

1906. évi július hó 12-ig

ezen telekkönyvi hatóságnál annál bizonyosabban bejelentsek, minthogy a később jelentkezők, észrevételeire s igényeire semmi tekintet nem lévén, a kisajátítási és kártalanítási összeg annak és azon mennyiségben fog kiadatni, a kinek nevére és a mely összeggel az az egyedi kimutatásban ki van téve, a bekebelezett vagy felülkebelezett tételek pedig ezentúl a kisajátított területről hivatalból le fognak töröltetni.

Az összeírás, térkép és egyedi kimutatás a telekhivatalban betekinthező.

Kelt Kaposvárott, 1906. évi május hó 21-ik napján.

A kir. törvényszék mint telekkönyvi hatóság.

Dohmann,

kir. törvényszéki bíró.

555. szám
1906. vht.

Arverési hirdetmény.

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t.-c. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a kaposvári kir. járás-bírósnak 1906. évi Sp. I. 28/3. 448/2. számú végzése következtében Matolcsy József ügyvéd által képviselt **Mozsonyi Sándor** és családja felül- és alapfoglaltatók javára **Grünwald Mór és neje** ellen 893 kor. 34 fill., 1333 kor. 33 fill. a jár. erejéig fogantatott biztosítási és kielégítési végrehajtás útján alpereseknél felül- és lefoglalt és 2775 kor. 50 fill. becsült következő ingóságok, u. m.: butorok, házi-berendezés, kávéházi felszerelés, 2 tekeasztal és egyéb ingók nyilvános árverésen eladtnak.

Mely árverésnek a kaposvári kir. járásbírósnak 1906. évi V. I. 108/2. 232. számú végzése folytán 2226 kor. 67 fill. tőkekövetelés ennek 5%, kamatai, és eddig összesen bíróság már megállapított, valamint a még felmerülendő költségek erejéig Kaposvárot alperesek kávéházi helyiségében Irányi Dániel-u. 10. leendő eszközölésére 1906. évi június hó 15-ik napjának délelőtti 9 órája határidőül kitzetetik és ahhoz a venni szándékozók oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.-c. 107. és 108. §-ai értelmében késpénzfizetés mellett, a legtöbbet ígérőnek, szükség esetén becsáron alul is el fognak adni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások is le- és felülfoglaltatták és azokra kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi LX. t.-c. 102 § értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Kelt Kaposvár, 1906. évi május hó 26. napján.

RÁCZ ISTVÁN,
kir. bir. végrehajtó.

797. szám.
1906. vht.

Arverési hirdetmény.

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t.-c. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a kaposvári kir. törvényszéknek 1906. évi 2339. számú végzése következtében Bakonyi Lajos ügyvéd által képviselt **Fehér Mór** javára **Risztics György** ellen 3339 K a jár. erejéig fogantatott kielégítési végrehajtás útján alpereseknél felül és lefoglalt és 3885 kor. becsült következő ingóságok, u. m.: butorok, házi-berendezés és egyéb ingók nyilvános árverésen eladtnak.

Mely árverésnek a kaposvári kir. járásbírósnak 1906. évi V. III. 127/4. számú végzése folytán 3339 kor. tőkekövetelés ennek 1906. évi február hó 22. napjától járó 6%, kamatai, és eddig összesen bíróság már megállapított, valamint a még felmerülendő költségek erejéig Kaposvárot alperes lakásán Berzsenyi-utca 23. leendő eszközölésére 1906. év június hó 9-ik napjának délutáni 2 órája határidőül kitzetetik és ahhoz a venni szándékozók oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.-c. 107. és 108. §-ai értelmében késpénzfizetés mellett a legtöbbet ígérőnek, szükség esetén becsáron alul is el fognak adni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások is le- és felülfoglaltatták és azokra kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi LX. t.-c. 102 § értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Kelt Kaposvár, 1906. évi május hó 26-ik napján.

RÁCZ ISTVÁN,
kir. bir. végrehajtó.

ÉRTESÍTÉS.

Értesitem a n. é. közönséget, hogy **Fonyód fürdőtelepen f. évi június hó 3-án a**

Bélatelepi szállodát

megnyitom. Ezen **uri kényelemmel** berendezett szállodában a lehető legolcsóbb és jó kiszolgálás áll a n. é. közönség rendelkezésére. — Éttermemben

jóízű magyar ételek- és kitűnő italokat szolgálok ki.

Külön kávéház, billiárd áll a t. vendégeim rendelkezésére.

24 uri módon berendezett szobát a legjutányosabb áron bocsájtok a n. é. fürdőközönség rendelkezésére.

Egyben értesitem a t.

fürdőközönséget, hogy „**Hullám**” szállodámat

is ezen a napon nyitom meg, mely szálloda minden kényelemnek megfelelően van berendezve. Jó ételek és kitűnő italok, valamint a pontos kiszolgálásért szavatolok.

Számos látogatást kér

Saller Alajos

a Bélatelepi vendéglő-, kávéház- és a
»Hullám« szálló tulajdonosa.

Gazdák figyelmébe!



Manhattan nélkül.

Manhattan porral.

Aki sertéseit gyorsabban akarja felhizlalni, aki teheneitől és kecskéitől több és jobb minőségű tejet akar, aki erős igavonó barmokat és tüzes lovakat akar, egy szóval aki jövedelmezőbb állattenyésztést akar, az használjon

MANHATTAN
TÁPPORT.

Használatának költsége igen csekély és ducan megtérül. 100 kg. 50 kor., 50 kg. 26 kor. Egy 5- kilós próbaküldeményt 5 kor.-ért küldünk postán utánvétellel, hogy a legkisebb gazda is meggyőződhessen a MANHATTAN por bámulatos hatásáról.

Hasznos tanácsadó a házi állataink hizlalása és táplálásához, valamint ezek betegségeiről és ettől való megóvhatásukról című, minden gazdának nélkülözhetetlen, tanulságos kövvvet minden rendeléshez ingyen mellékeljük.

Központi főraktár: **Manhattan Vállalat** Budapest, Bezzerédi-utca 3/8.